
nie zaznamenalo anomáliu pripomínajúcu líniu - val. 
Archeologickým výskumom bolo zistené, že vrchná 
časť kultúrnej vrstvy bola zničená a odvezená, prav-
depodobne ako ornica. Narušenie kultúrnej vrstvy 

spôsobilo, že sa nálezy nachádzajú bezprostredne 
pod humusom. Kultúrna vrstva je akousi pochôdznou 
úrovňou – „skládkou“ odpadu, ktorý vtedajší obyva-
telia zahodili, stratili či udupali do zeme. Obsahuje 
archeologické nálezy- fragmenty keramiky, zvieracie 
kosti a ďalšie predmety súvisiace s bežným životom 
na sídlisku.

 Anomáliu sme v teréne sledovali ako tmavý pás 
mierne zahĺbený do podložia, ktorý sa v profile čr-
tal ako plytký násyp, ktorý lemovali pieskovcové ka-
mene. Tie tvoria pravdepodobne hranicu opevnenia, 
ktorého vrchná časť bola orbou a odťažením ornice 
zničená. Všetky pieskovce, ktoré sa tu nachádzajú, tu 
museli byť prinesené, rovnako aj riečne okruhliaky, 
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ARCHEOLOGICKÝ VÝSKUM V PODBIELI 
V ROKU 2019

BARBORA LOFAJOVÁ DANIELOVÁ 
V auguste 2019 sa uskutočnil archeologický 

výskum v areáli Bielej skaly v dvoch polohách- 
„Biel“ a „Za Pivovarom“. Výskum financovala obec 
Podbiel. Realizátorom výskumu bolo Oravské múze-
um P. O. H. v Dolnom Kubíne (archeologička Mgr. 
Barbora Lofajová Danielová) a Mgr. Ľuboslav Záho-
rec zo súkromnej spoločnosti ARCHEOVÝSKUM, 
s.r.o. Terénnemu výskumu- „vykopávkam“ predbie-
hal magnetometrický výskum, čo je forma nedeštruk-
tívneho výskumu, ktorým je možné zistiť, čo sa pod 
zemou nachádza (konštrukcia, či výkopy postavené 
alebo vyhĺbené v minulosti majú iné fyzikálne vlast-
nosti než okolie - podložie). 
Biel 
Ide o lúku, ktorá sa nachádza na severozápadnom 

svahu Bielej skaly, odkiaľ je dobrý výhľad na Choč, 
ako aj neďaleké hradisko Ostražica v Nižnej. Sondy 
sa sústreďovali v oblasti, kde magnetometrické mera-

Kolová jama. Foto: autorka

Bronzová spona so záveskami z Nemecka (Tutlin-
gen)



analýzy – archeobotaniku (aké rastliny sa  vtedy pesto-
vali a aké rástli) a C14 datovanie, ktoré nám môže pri-
niesť konkrétny  rok, kedy boli sídliská obývané. 

Dôležité je upozorniť na nemilý fakt, že areál Bielej 
skaly bol vykradnutý detektoristami už v dávnej mi-
nulosti. V súčasnosti existuje veľa spôsobov, ako de-
tektorovať legálne, napríklad v spolupráci s Krajským 
pamiatkovým úradom alebo regionálnym archeológom. 
Ak niekoho baví história a archeológia vlastnej obce, 
nemôže predsa dopustiť, aby vzácne nálezy končili v ru-
kách súkromných zberateľov, či dokonca v zahraničí. 
Všetky nálezy z tohtoročného archeologického výsku-
mu budú súčasťou zbierkového fondu Oravského mú-
zea, čím budú chránené, prístupné pre všetkých, ktorí 
budú mať záujem študovať ich, hoci aj o stovky rokov. 

Na záver by som chcela vyzdvihnúť iniciatí-
vu obce Podbiel, ktorá financovala archeologický 
výskum a magnetometrické meranie z vlastných 
zdrojov a bola nápomocná vo všetkých smeroch, čo 

sa týka administratívy a organizácie prác. Pevne ve-
rím, že v spolupráci budeme pokračovať aj naďalej, 
pričom budú preskúmané ďalšie polohy v areáli Bie-
lej skaly, ktoré si zaslúžia osobitný výskum. V nepo-
slednom rade ďakujem dobrovoľníkom z Podbiela, 
bez ktorých by sme archeologický výskum nestihli 
zrealizovať v stanovenom čase: Filipovi Kozáčikovi, 
Eme Turčákovej a Jakubovi Bebejovi. Po spracova-
ní nálezov bude Oravské múzeum organizovať pred-
nášku spojenú s výstavou nálezov, a to v priestoroch 
kultúrneho domu v obci Podbiel.  

Mgr. Barbora Lofajová Danielová 
archeologička 

Oravské múzeum P. O. H. v Dolnom Kubíne 
archeologia@oravskemuzeum.sk 
+421 905 390 333 
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Pokračovanie z 1. str.
nakoľko podložie tvorí vápenec. Z polohy pochádza 
veľa archeologického materiálu, medzi inými je za-
ujímavý bronzový závesok s vpichmi, ktorý bol sú-
časťou honosnej bronzovej spony, resp. náhrdelníka, 
aká sa vyskytovala v dobe halštatskej v strednej a zá-
padnej Európe. 

Priamo v sonde sa našli zlomky zdobeného ná-
ramku (?) a drobný korálik. Sonda 3, ktorá mala 
overiť, či ide skutočne o opevnenie, bola veľmi plyt-
ká, prepálená vrstva s pieskovcami bola nevýrazná, 
naznačená len tenkou vrstvou v hĺbke asi 40 cm, kde 
už vystupovalo vápencové podložie. Predpokladáme 
však, že prepálená vrstva kopíruje anomáliu zistenú 
magnetometriou a že skutočne mohlo ísť o menší ná-
syp v tejto časti sídliska, ktorého hornú časť a detail-
nú konštrukciu žiaľ nevieme spätne zrekonštruovať. 
Za Pivovarom 
Ide o pasienky, ktoré sa nachádzajú pod Bielou ska-

lou. Lokalita bola skúmaná prvýkrát až tento rok, hoci 
v archeológii je známa už dlhšiu dobu na základe drob-
ných črepov, ktoré sa našli zberom. V roku 2019 autorka 
príspevku našla viaceré črepy v tomto priestore, na zá-
klade čoho bol vyčlenený priestor vhodný pre magne-
tometriu. Boli vysledované viaceré anomálie, ktoré sa 
týkali sídliskových objektov (kolové jamy po stavbách, 
odpadové jamy a iné). Archeologickým výskumom sme 
zistili veľmi výraznú deštrukciu orbou, ktorá siahala až 
do podložia a zničila všetky nálezové situácie. Podari-
lo sa však zachytiť dná niektorých kolových jám, ktoré 
dokladajú, že v tomto priestore existovalo sídlisko so 
stavbami pravdepodobne zrubového charakteru. 
Záver 
Hoci išlo o veľmi krátky archeologický výskum, po-

darilo sa nám ozrejmiť situáciu v oboch polohách, do-
ložiť sídliskové aktivity, ako aj nájsť stĺpové jamy po 
kolových konštrukciách stavieb. Po dôslednej analýze 
všetkých nálezov a situácií z výskumu budeme schop-
ní dôkladnejšie datovať lokalitu a charakter osídlenia 
v dobe železnej, konkrétne na prelome doby halštat-
skej a laténskej (približne 5. storočie pred Kristom). 

Počas výskumu boli odoberané aj vzorky na rôzne 

Bronzové šperky z Podbiela (fragment náramku, 
korálik, závesok). Foto: autorka

ARCHEOLOGICKÝ VÝSKUM V PODBIELI 
V ROKU 2019

Zdobený črep má analógie na pohrebisku pod Bie-
lou skalou. Foto: autorka 
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Vážení spoluobčania,
leto prešlo ako voda a s ním aj dobré počasie, 

ktoré sme využili predovšetkým na stavebné práce 
na hasičskej zbrojnici, na úpravu okolia materskej 
školy a obecného úradu, čo bola výborná investí-
cia, pretože náklady na energie sú nižšie a prostre-
die pre deti a pre zamestnancov je neporovnateľ-
ne krajšie a zdravšie, ďalej na údržbu verejných 
priestranstiev alebo napríklad na archeologický 
výskum na Bielej skale. Hasičská zbrojnica bude 
čo nevidieť dokončená, školský rok v materskej 
škole začal bez problémov a o výsledkoch arche-
ologického výskumu si môžete prečítať v článku 
Mgr.Danielovej. Niekedy v zime pre Vás pripra-
víme aj prednášku o práci archeológov v Podbieli 
spojenú s prezentáciou. 

Na tomto miestne chcem upriamiť Vašu pozor-
nosť predovšetkým na nové skutočnosti týkajúce sa 
mosta vedúceho ponad rieku Oravu na Zámostie. Po 
viacnásobných stretnutiach so zástupcami ŽSK nám 
ako obci bolo prisľúbené, že je v záujme ŽSK vý-
stavba nového mosta ponad rieku Oravu. Podpred-
seda ŽSK Igor Janckulík mi po osobnom stretnutí 
prisľúbil zapracovanie financií do rozpočtu ŽSK na 
prenájom objazdovej mostnej konštrukcie s tým, že 
po nainštalovaní sa začnú búracie práce na starom 
moste a bude zahájená nová výstavba mosta. Toto 
je však, vážení spoluobčania, už minulosť a realita 
je taká, že podľa informácií, ktoré mi osobne po-
skytol Igor Janckulík, predsedníčka ŽSK Erika Juri-
nová, pochádzajúca zo susednej Nižnej, jeho návrh 
z navrhovanej úpravy rozpočtu vyradila s tým, že sú 
zložitejšie situácie v župe a na Zámostí žije predsa 
iba 150 ľudí. Nepochopiteľné! Nepomohlo ani to, 
že je tam začatá výstavba a že sme susedná obec, 
ktorá očakáva od predsedníčky z Oravy ústretovej-
šie kroky. Preto som poslal Erike Jurinovej otvorený 
list so žiadosťou o vysvetlenie, akým spôsobom si 
predstavuje riešiť situáciu s mostom v obci Podbiel 
vedúcim ponad rieku Orava. Som zvedavý, ako mi 
odpovie. Veľmi rád Vám dám tú informáciu vedieť. 

Chcem Vás informovať aj o inej skutočnosti, a to 
o ďalšom liste, ktorý sme dostali od vlastníka jed-
nej z parciel v starom cintoríne, tentoraz od Mária 
Siteka, so žiadosťou o zaplatenie nájmu za užívanie 
jeho pozemku, teda pietneho miesta, na ktorom sú 
pochovaní naši spoluobčania. Predčasom si nároko-
vala nájomné od obce jeho sestra Natália Sirotová 
rod.Siteková, ktorá vlastní parcelu vedľa neho. Teraz 
je to Mário Sitek, ktorý chce prenájom za pozemok, 
ktorý nadobudol neoprávnene chybným zápisom 
zhotoviteľa ROEP-ky. V súčasnosti prebieha súdne 
pojednávanie s našim Urbárom, ktorý by mal byť na 
liste vlastníctva zapísaný v oboch prípadoch, teda 
na obidvoch parcelách. Preto som navštívil JUDr.
Vevurku, ktorý Obec v takýchto veciach zastupuje 
a zaslali sme nesúhlasný list Máriovi Sitekovi. Nie 
je predsa možné, aby niekto takto obec vydieral do 
nekonečna a bez hanby žiadal nájom za niečo, čo mu 
nepatrí. Inak, ak neviete, v prípade Natálie Sirotovej 

a Mária Siteka ide o deti pána Júliusa Siteka z Med-
vedzia, Tvrdošína.

Ale teraz z trochu iného „súdka“. V septembri na 
vlastnú žiadosť skončil pracovať na obecnom úrade 
náš dlhoročný pracovník František Matúš. Už ako 
dôchodca sa rozhodol, že je čas prenechať miesto 
niekomu mladšiemu. Za všetku tú robotu, ktorú 
vykonával pre obec, sa mu chcem poďakovať. Bez 
neho by sme si veľakrát nevedeli rady. Dokázal vy-
riešiť každý technický problém. Keď sa niečo poka-
zilo, vždy to opravil a keď bolo treba pomôcť, nikdy 
neodmietol. Ferko, za všetko Vám ďakujeme a pra-
jeme pevné zdravie, aby ste si zaslúženého dôchod-
ku poriadne užili.Na jeho miesto sme od 01. októbra 
prijali Jozefa Mačňáka ml.. Verím, že sa mu bude 
v našom kolektíve dobre pracovať a s jeho pomocou 
budeme našu obec naďalej zveľaďovať. 

Október je mesiac úcty k starším. Preto pozývam 
všetkých seniorov našej obce na tradičné posedenie, 
ktoré sa bude konať v nedeľu 20.októbra o 17.00 
hod. v kultúrno-športovej hale. Pozvanie opäť prijali 
aj naši priatelia z družobnej obce Neverice so svo-
jim novozvoleným pánom starostom Milanom Ko-
váčom. Pripravili sme pre nich zaujímavý nedeľný 
program aj s účasťou na sv.omši v našom kostole. 
Verím, že sa u nás budú cítiť veľmi dobre.

A keď už spomínam kostol, aj touto cestou srdeč-
ne vítam v Podbieli nášho duchovného otca Matúša 
Oravca. Prajem mu veľa zdravia a Božej pomoci pri 
pastorácii v našej farnosti.

Vážení spoluobčania, blížia sa jesenné sviatky, 
Sviatok všetkých svätých a Dušičky. Skôr či neskôr 
sa so smrťou blízkeho človeka stretne každý z nás. 
Spomínajme sa svojich blízkych, ktorí už opustili 
naše rodiny, v dobrom a s láskou. Zapáľme im svieč-
ku na cintoríne a pomodlime sa za ich duše. 

Slavomír Korčuška, starosta
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Informácie o JPÚ a veľkých pozemkových úpravách

Z obecného úradu
Miestne dane a poplatky

Vypísané z matriky

V tomto roku Obec Podbiel po-
žiadala Fond na podporu umenia 
o dotáciu na činnosť ŽSS Senko-
vá a žiadosť bola úspešná. Podľa 
zmluvy s fondom sumu 4.000,- € 
použijeme na nákup novej harmo-
niky, cestovné, ale predovšetkým 
na nahrávku CD. Ženičky zo Sen-
kovej na jeho  príprave celé leto 
tvrdo pracovali a trénovali. V na-
hrávacom štúdiu strávili niekoľko 
dní a v súčasnosti sa už materiál 
spracúva. Dielo s 18 piesňami 
bude hotové niekedy pred Via-
nocami. Na krst CD pod názvom 
„Slnko za Maguru sadá“ Vás už te-
raz pozývame. Presný termín Vám 
dáme včas vedieť.                 OcÚ

Oznamujeme občanom našej obce na splnenie 
si svojej daňovej povinnosti a zaplatenie dane 
z nehnuteľností a dane za psa v pracovných dňoch 
na Obecnom úrade v Podbieli. Tieto je možné pla-
tiť v hotovosti do pokladne obecného úradu alebo 
bankovým prevodom podľa údajov v príslušnom 
rozhodnutí, ktoré obdržíte do vlastných rúk pria-
mo na obecnom úrade alebo poštovou prepravou. 
Poplatok za komunálny odpad je potrebné uhra-
diť bezodkladne.

ŽSS Senková nahrala CD

Dňa 09.08.2019 sa uskutočnilo ustanovujúce zhro-
maždenie účastníkov JPÚ v kat. území Podbiel, loka-
lita Lány a Mlynisko. Po úvodnom oboznámení  čle-
nov združenia JPÚ o problematike a prínose JPÚ pre 
podielnikov v obvode JPÚ, ktorá bola vysvetlená p. 
Ing. Martinou Vrábľovou a starostom obce, zasadnutie 
pokračovalo podľa schváleného programu. V nasledu-
júcom programe bolo zvolené predstavenstvo s nasle-
dujúcimi členmi: Slavomír Korčuška, JUDr. Ľubomír 
Kuboš, Anna Fileková, Marek Krška, Ing. Ján Sitek, 
Jozef Krupa, PaedDr. Jozef Turčák a zástupca Sloven-
ského pozemkového fondu. Po zvolení členov Pred-
stavenstva bol prečítaný návrh Stanov združenia a po 
doplnení boli tieto schválené.

Na zasadnutí Predstavenstva, ktoré sa konalo 
v inom termíne, bolo potrebné zvoliť predsedu, pod-
predsedu a zapisovateľa predstavenstva. Za predse-
du bol zvolený Slavomír Korčuška, za podpredsedu 
JUDr. Ľubomír Kuboš a za zapisovateľa Anna File-
ková. Stanovy a zápisnica z úvodného zhromaždenia, 
ako aj uznesenie a zápisnica zo zasadnutia Predsta-

venstva, bola zaslaná na OÚ Námestovo, pozemkový 
a lesný odbor, ktorý na základe zaslaných dokumen-
tov požiada Štatistický úrad SR o pridelenie IČO. 

Ďalším krokom bolo vytýčenie hraníc pozemko-
vých úprav v teréne. Toto sa konalo v piatok 27.09.2019 
spolu s dodávateľskou firmou.

Pripravuje sa pôvodný stav registra podľa vytýče-
nej hranice obvodu, informácie z ktorého budú vlast-
níkom doručené. A ešte je potrebné dať vypracovať 
znalecký posudok na pozemky v obidvoch lokalitách.

Pre informáciu ešte v závere spomeniem tzv.veľkú 
komasáciu. Podľa toho, čo mi povedali na OÚ v Ná-
mestove, prebieha prípravné konanie na komasácie 
na Slovensku, ktorého súčasťou je aj výber zhotovi-
teľov pre zhotovenie a realizáciu týchto pozemkových 
úprav v jednotlivých určených územiach SR.  

Slavomír Korčuška, starosta

Narodili sa
August 2019 Matúš Argaláš
   Matej Harmata
   Emília Pošteková
   Martin Železňák
September 2019 Diana Pazúriková

Odprevadili sme
 13. 7.2019 Alena Cibuláková
 8. 8.2019 Terézia Chajdiaková
 9. 9.2019 Mária Turčáková
 30. 9.2019 Regina Franková

Manželstvo uzavreli
Júl 2019 Michal Bekeč a Denisa Kovalčíková
 Lukáš Kabáč a Mgr.Martina Hubová
August 2019 Pavol Žuffa a Alžbeta Tuková
September 2019  Lukáš Kanderka a Monika Hricová
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V tomto článku Vás obecné noviny zvyknú struč-
ne informovať o prijatých uzneseniach z rokovaní 
obecného zastupiteľstva, ktoré prebehli od jedného 
vydania novín po ďalšie. Dnes Vám prinášam môj 
pohľad starostu na priebeh dvoch z nich. 

Na rokovaní obecného zastupiteľstva 05.08. som 
sa ako starosta z dôvodu plánovanej dovolenky nezú-
častnil. Bol to termín, ktorí si poslanci „doschválili“ 
do termínovníka rokovaní na tento rok. Po vypočutí 
nahrávky z tohto sedenia som ostal nemilo prekva-
pení, čo všetko dokážu niektorí poslanci riešiť na 
rokovaní poza môj chrbát. Ako sa im ľahúčko reční, 
bez okolkov ohovára, keď tam nie je osoba, o ktorej 
sa debatuje, ktorá sa nemôže brániť alebo vysvetliť 
dôvody. Ako bez pardónu niektorý vedia kritizovať 
a poukazovať na činnosť starostu,  obecného úra-
du a jeho zamestnancov, hoci pravda je iná. A ako 
dokážu prijímať množstvo uznesení, ktorými chcú 
riadiť prácu starostu. Hoci podľa zákona sú poslan-
ci, teda obecné zastupiteľstvo a starosta rovnocenné 
orgány obce. Po predložení uznesení, ktoré poslanci 
na tomto zasadnutí prijali, som sa rozhodol niekto-
ré z nich nepodpísať. Uznesenia podpisuje starosta 
podľa zákona o obecnom zriadení v lehote do 10 dní 
od ich schválenia obecným zastupiteľstvom, čím sa 
formálne završuje proces ich prijímania. Ale sta-
rosta má aj tzv. sistačné právo, teda mechanizmus, 
kedy môže pozastaviť výkon uznesenia. Ide o prí-
pady, kedy sa starosta domnieva, že uznesenie od-
poruje zákonu, alebo je pre obec zjavne nevýhodné. 
V prípade uznesení našich poslancov som presved-
čený, že ich prijali protizákonne. To, že som ich ne-
podpísal, ale neznamená, že ako starosta nemôžem 
zabezpečiť, aby sa veci, ktoré sa tu rozoberali bez 
mojej prítomnosti, neriešili. Súhlasím s niektorými 
a dokonca boli aj zrealizované. Ale nie som stotož-
nený s tým, že starostovi prikazujú, ukladajú alebo 
ma akokoľvek inak úkolujú. A už vonkoncom nie 
s nejakými termínmi. Veď všetko, s čím za mnou 
prídu osobne na obecný úrad, som ochotný s poslan-
cami prekonzultovať. Prečo sa uchyľovať k takýmto 
školáckym praktikám? Preto som podpísal iba tie, 
v ktorých zobrali na vedomie interpelácie poslancov 
a občanov, správu o plnení uznesení a správu sta-
vebnej komisie, ďalej tie, v ktorých schválili VZN 
obce o podmienkach poskytovania dotácie z roz-
počtu obce, o výške dotácie na mzdy a prevádzku 
škôl a školských zariadení zriadených na území 
obce Podbiel, o výške príspevku a spôsobe jeho 
platby na čiastočnú úhradu nákladov v škole a škol-
ských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce. Podpísal som uznesenie, v ktorom schválili 
zámer odpredaja nevyužívaného materiálu obce - 
CAS 25 a uznesenie, v ktorom schválili úpravu roz-
počtu obce. Ale uznesenia, v ktorých zastupiteľstvo 
žiada alebo ukladá starostovi, poprípade obecnému 
úradu, som chcel dať preskúmať okresnej prokura-
túre. Svoje presvedčenie o ich protizákonnosti som 
zdôvodnil na rokovaní 16.septembra, kde aj napriek 

tomu jeden poslanec navrhol preschváliť nepodpísa-
né uznesenia. Tu musím skonštatovať, že poslanec-
ká omladina po vypočutí si dôvodov nepodpísania 
uznesení sa rozumne rozhodla ich opätovne „ne-
preschváliť“. Za hlasovali len dvaja poslanci, avšak 
podľa Rokovacieho poriadku je na opätovné schvá-
lenie nepodpísaných uznesení potrebná 3/5-inová 
väčšina všetkých poslancov. Hlasovaním „za“ tieto 
uznesenia však bola menšina a uznesenia poslanci 
teda neschválili. Preto podnet na prokuratúru ohľa-
dom sporných uznesení nebolo potrebné podávať. 
Podpísané sú len tie uznesenia, v ktorých poslan-
ci berú na vedomie informácie starostu obce, ďalej 
informácie o jednoduchých pozemkových úpravách 
v obci, informácie o plnení uznesení a Správu hlav-
ného kontrolóra obce Podbiel o čerpaní financií po-
skytnutých Obcou Podbiel za rok 2018. Podpísal 
som uznesenie o navýšení príspevku obce na do-
spelého stravníka, o schválení Programu odpado-
vého hospodárstva na roky 2016 – 2020, uznesenie 
o Zmluve o výpožičke a následnom bezodplatnom 
prevode kompostéra, zámer Obce Podbiel odpre-
dať podiel Obce Podbiel na pozemku, predkladanie 
správy o plnení uznesení s materiálmi na OZ, ďalej 
odpredanie nevyužívaného vozidla CAS 25, zve-
rejnenie Rokovacieho poriadku obce, Štatútu obce, 
Organizačného poriadku a Organizačnej štruktúry 
na internetovej stránke obce a zrušenie uznesenia 
č.39/2017. Uznesenia, ktoré sa opakujú z predchá-
dzajúceho rokovania a pri ktorých si väčšina poslan-
cov myslí, že bude lepšie, keď namiesto „ukladá, 
alebo žiada“ uvedie „schvaľuje“, som z rovnakého 
dôvodu, ako som uviedol vyššie, nepodpísal. Len 
pre zaujímavosť Vám, ktorí ste neboli na tomto ro-
kovaní, uvediem, že sme sa ešte pred rokovaním 
OZ s niektorými poslancami stretli a vysvetlili si 
niektoré veci týkajúce sa priebehu rokovania OZ, 
a toho, čo na rokovanie nepatrí. Teda napádanie za-
mestnancov, hlavne stavebného úradu, spochybňo-
vanie odbornosti zamestnanca a kritizovanie jeho 
zákonného postupu pri vydávaní rozhodnutí. Na 
to sú predsa iné nadriadené orgány. Ale poslanec 
a predseda stavebnej komisie na tomto rokovaní 
predniesol správu stavebnej komisie a zas a znova 
útočil na stavebný úrad, a dokonca našiel podporu 
aj u niektorých poslancov, podotýkam nie všetkých. 
A pritom každá komisia aj stavebná je poradným or-
gánom, nie diktujúcim, ako si to niekto predstavuje. 
Mimochodom, o tom, že zasadala stavebná komisia, 
som ja ako starosta ani nevedel a dokonca som ešte 
nikdy nebol na jej rokovanie prizvaný, tak ako to 
bolo v minulosti dobrým zvykom. Len ma vždy pre-
kvapí svojimi prednesenými závermi a potom chce 
prostredníctvom uznesení starostovi tieto návrhy 
ukladať, aby boli splnené a to ešte aj v konkrétnom 
termíne. Ale takto to nejde. Som presvedčený, že 
niektoré návrhy sú dobré a prospešné pre obec a je 
tu po vzájomnej komunikácii priestor aj na ich rea-

O čom rokovalo....

Pokračovanie na 6. str.
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V tomto školskom roku ZŠ navštevuje 55 žia-
kov: 

1. ročník: 20 žiakov  - tr.uč. PaedDr.Ľuboslava 
Iskrová

2. ročník: 12 žiakov  - tr.uč. Mgr.Monika Zá-
horová

3. ročník: 12 žiakov  - tr.uč. Mgr.Júlia Paľová
4. ročník: 11 žiakov  - tr.uč. Mgr.Eva Leginu-

sová
Spolu  55 žiakov / 25d. - 30ch. / z toho 3 žiaci 

sú integrovaní / 6 žiaci študujú v zahraničí.
V priebehu roka sa budeme riadiť  platnými 

POP MŠ SR. 
Vo svojom vzdelávacom programe sa zameria-

vame na rozvoj komunikatívnych kompetencií 
žiakov, čitateľskej a matematickej gramotnosti. 
Posilňujeme preto predmety slovenský jazyk, an-
glický jazyk a matematika. V tomto roku  sa žiaci 
2.až 4.ročníka zúčastnia v rámci vyučovania týž-
dennej školy v prírode a čaká ich tiež plavecký 
výcvik. Pre všetkých žiakov budeme organizovať 
mnoho ďalších sprievodných aktivít - (súťaže, 
prehliadky, besedy, výlety, exkurzie,...)

Od októbra  začnú v škole svoju činnosť aj 
záujmové útvary: Škola hrou, stolnotenisový, 

pohybový a poľovnícky krúžok, dobrodružná 
matematika na IKT. Pri organizovaní ďalších 
aktivít spolupracujeme so SZUŠ Tvrdošín, kto-
rá v Podbieli vytvorila triedy s výučbou hry na 
gitare, výtvarný odbor a tanečný odbor. Myslím, 
že tak každé dieťa má možnosť rozvíjať svoje 
schopnosti a zručnosti aj v mimovyučovacom 
čase.

Denne do 16. hodiny je v prevádzke aj školský 
klub detí, mesačný poplatok za pobyt žiaka je 9 € 
a platí sa vždy do 10. dňa mesiaca za prebiehajú-
ci kalendárny mesiac. V tomto školskom roku je 
prihlásených 25 detí.

Pre žiakov a najmä rodičov chcem dopredu 
zverejniť aj termíny prázdnin, ktoré MŠ SR na 
rok 2019/20 určilo nasledovne:

Ďalšie potrebné informácie môžete získať na 
stránke školy: www.skolapodbiel.edupage.or-
gwww.skolapodbiel.edupage.skwww.zspodbiel.
edu.sk.

Všetkým žiakom, rodičom a zamestnancom 
školy prajem, aby sa im úspešne naplnili všetky 
dobré predsavzatia a ciele, ktoré si na tento škol-
ský rok určili a naplánovali.

Mgr. Blanka Kontrová

Školský rok 2019/2020

O čom rokovalo....
lizáciu, ale určite nie spôsobom, aký zvolili jednot-
liví poslanci. A keď poslanec čítal správu stavebnej 
komisie, v ktorej opäť začal riešiť stavebný úrad, 
dokonca povedal, že pracovníčka od obce k staveb-
nému povoleniu prístavby požiarnej zbrojnice ne-
potrebovala ani vyjadrenie od Pamiatkového úradu, 
mimochodom bez ktorého by sa stavba nemohla ani 
povoliť, ale od ostatných ho pýta, išlo opäť len o či-
stú a účelovú lož. To už pretiekol pohár trpezlivosti, 
tak som ho vyzval, aby prestal so svojím prejavom, 
nerešpektoval upozornenie, a tak som mu odobral 
slovo, aj keď som vedel, že podľa Rokovacieho 

poriadku stratím právo ďalej viesť zasadnutie OZ. 
Následne som z rokovania odišiel. Rozhodol som 
sa  situáciu takto riešiť, aby aj poslanci a prítom-
ní občania vedeli, že je to gesto proti opätovnému, 
už toľkokrát účelovému napádaniu pracovníkov 
a subjektívnemu hodnoteniu ich práce, ktoré by ne-
malo byť predmetom rokovania na obecných zastu-
piteľstvách. Koniec koncov, nahrávky z rokovaní 
sú zverejnené na obecnej internetovej stránke. Ak 
máte čas, pretože sú niekoľkohodinové, tie naše se-
denia, myslím si, že zbytočne, alebo účelovo, sám 
neviem, ale môžete si ich vypočuť a urobiť si úsu-
dok sami.                             Slavomír Korčuška, starosta 

Pokračovanie z 5. str.
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Prázdniny Posledný deň vyučovania 
pred začiatkom prázdnin Termín prázdnin Začiatok vyučova-

nia po prázdninách

jesenné 29. október 2019
(utorok)

30. október –
31. október 2019

4. november 2019
(pondelok)

vianočné 20. december 2019
(piatok)

23. december 2019
– 7. január 2020

8. január 2020
(streda)

polročné 31. január 2020
(piatok)

3. február 2020
(pondelok)

4. február 2020
utorok)

j
a
r
n
é

Bratislavský kraj, Nitriansky 
kraj Trnavský kraj

14. február 2020
(piatok)

17. február –
21. február 2020

24. február 2020
(pondelok)

Banskobystrický kraj, 
Žilinský kraj, Trenčiansky 
kraj

21. február 2020
(piatok)

24. február –
28. február 2020

2. marec 2020
(pondelok)

Košický kraj, Prešovský kraj 28. február 2020 (piatok) 2. marec –
6. marec 2020

9. marec 2020
(pondelok)

veľkonočné 8. apríl 2020
(streda)

9. apríl –
14. apríl 2020

15. apríl 2020
(streda)

letné 30. jún 2020
(utorok)

1. júl –
31. august 2020

2. september 2020
(streda)

Školský rok 2019/2020

Začiatok roka v MŠ
September je mesiacom, v ktorom sa začína 

pre deti nový školský rok. Prešlo pár týždňov 
a deti, hlavne tie novo prijaté, si na režim a čin-
nosti, ktoré v MŠ prebiehajú, pomaly zvykli. 

MŠ v šk. roku 2019/2020 navštevuje 43 detí. 
Poplatok za MŠ – príspevok na čiastočnú úhra-
du výdavkov materskej školy za pobyt dieťaťa 
v materskej škole je podľa nového VZN Obce 
Podbiel č.3/2019 -11 € mesačne. Príspevok sa 
neuhrádza za dieťa, ktoré má jeden rok pred pl-
nením povinnej školskej dochádzky, alebo ak zá-
konný zástupca  dieťaťa predloží  doklad o tom, 
že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi. Prí-
spevok sa neplatí ani za dieťa, ktoré má preru-
šenú dochádzku do materskej školy na viac ako 
30 po sebe nasledujúcich kalendárnych dní z dô-

vodu choroby , alebo rodinných dôvodov preu-
kázateľným spôsobom. Príspevok  sa platí vždy 
do 10. dňa kalendárneho mesiaca za prebiehajúci 
kalendárny mesiac na účet. Na prevzatie svojho 
dieťaťa z MŠ môže zákonný zástupca písomne  
splnomocniť  svoje dieťa staršie ako 10 rokov, 
alebo inú, pedagogickým zamestnancom známu 
osobu.

Počas letných prázdnin aj naďalej prebiehala 
v MŠ rekonštrukcia priestorov. Bola vydláždená 
hlavná chodba, ktorá vedie do šatne detí, nový 
obklad a dlažba je tiež v kuchynke, kde sa vy-
dáva strava pre deti z malej triedy,  vymenili sa 
dvere a prerobili sociálne zariadenia určené pre 
zamestnancov MŠ.

     Mgr.Lukáčiková
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KOVY

NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

PLASTY

PET fľaše 

 plastové tašky a vrecká 

 plastové obaly  
   od kozmetiky 

 plastové obaly    
od drogérie a potravín 

 fólie 

neznečistené nápojové  
kartóny (obaly od 

mliečnych výrobkov, 
 džúsov, vína a iných 

nápojov zložené 
z vrstiev, tzv. viacvrstvové 
kombinované materiály) 

 plechovky od nápojov 

 konzervy bez  
zvyškov jedla 

 kovové uzávery 

 alobaly, uzávery  
   z jogurtov 

 uzávery od kompótov 

 kovové súdky 

• znečistené plasty  
• podlahové krytiny 
• obaly z nebezpečných     
   látok (napr. z chemikálií,   
   motorových olejov,  
   farieb a pod.) 
• guma  
• kabelky 
• molitan 
• znečistené fólie zo stavieb   
• plasty s prímesami iných  
   materiálov  (napr. hračky) 
• plexisklo  
• bazény 
• hadice 
• autoplasty 
• žalúzie

• znečistené nápojové kartóny

• kovové obaly kombinované  
   s inými materiálmi
• kovové obaly znečistené  
   nebezpečnými látkami  
   (od farieb, benzínu, lepidla,    
   olejov, sprejov)

Patria sem: Nepatria sem:PODĽA SYSTÉMU ZBERU 
VO VAŠEJ OBCI

150 plechoviek
  sa zmení 
    na panvicu? NEZABUDNITE

STLAČIŤ!

NE
ZA

BUDNITE

STLAČIŤ!

      
    

    
   

   
   

   
  N

EZ

ABUDNITE

STLAČIŤ!

30 plastových fliaš
          sa zmení na 
    fleecovú bundu?

ALEBO

PAPIER SKLO

NE
ZABUDNITE

PAPIER SKLO
ALEBO

ALEBO

PODĽA SYSTÉMU ZBERU VO VAŠEJ OBCI PODĽA SYSTÉMU ZBERU VO VAŠEJ OBCI

MOBILNÝ
ZBER

VEDELI  STE, ŽE...

30
časopisov
a novín
sa zmení
na krabicu
od televí-
zora?

 noviny  
 časopisy 

 letáky 
 katalógy 

 papierové tašky 
papierové a kartónové obaly 

 kancelársky papier 
 obálky 

 pohľadnice 
 listy 

znečistený papier  
 mokrý papier  

 mastný papier 
 použité plienky  

   a hygienické potreby   
obaly z nápojových kartónov    

(tzv. viacvrstvové   
   kombinované materiály)  

 obaly z masla 

Pa
tri

a s
em

:
Ne

pa
tri

a s
em

:

 nevratné sklenené fľaše
 sklenené poháre
 úlomky tabuľového skla
 poháre od kompótov
 sklenené obaly  

   od kozmetiky,  
   kávy a pochutín  
   bez plastového  
   vrchnáka
 sklenené vázy

• znečistené sklo 
• zrkadlo 
• autosklo 
• drôtené sklo 
• porcelán 
• keramika 
• sklo kombinované 
   s inými látkami 
• žiarovky

VE
DE

LI
  S

TE, ŽE...

15
sklenených 

fliaš
sa zmení

na 
akvárium?

STLAČIŤ!

ALEBO

www.naturpack.sk
Nájdete nás aj na sociálnych sieťach:

NATUR-PACK, a.s. 
Bajkalská 25, 821 01 Bratislava

tel: +421 2 700 21 222, +421 2 800 21 222

Organizácia zodpovednosti výrobcov (OZV) NATUR-PACK v plnej miere 
zabezpečuje financovanie triedeného zberu vybraných zložiek 
komunálneho odpadu (skla, papiera, plastov, kovov a nápojových 
kartónov) v partnerských samosprávach.

Finančné prostriedky pochádzajú z „recyklačných 
poplatkov", ktoré sú povinné uhrádzať podnikateľské 
subjekty, ktorých výrobky končia v komunálnom 
odpade. Zákon o odpadoch používa pojem „výrobcovia“, 
hoci v skutočnosti sú to nielen výrobcovia, 
ale aj dovozcovia, baliči a plniči rozmanitých 
výrobkov. Triedený zber nie je teda financovaný  
z miestneho poplatku za komunálny odpad a drobný 
stavebný odpad, ktorý občania platia samospráve.

V súčasnosti je OZV NATUR-PACK partnerom viac ako 
1 150 samospráv vrátane štyroch najväčších miest – 
Bratislavy, Košíc, Prešova a Žiliny.

NATUR-PACK je OZV, ktorá vo Vašej obci zabezpečuje 
triedený zber v spolupráci s Vašou zberovou spoločnosťou. 
Takto vyzbieraný odpad pokračuje na recykláciu, kde sa  
z neho vyrobia nové výrobky.

ZBEROVÁ
SPOLOČNOSŤ OBEC

informačný tokzmluvný vzťah�nančný tok

ZBEROVÁ
SPOLOČNOSŤ OBEC

informačný tokzmluvný vzťah�nančný tok

ZBEROVÁ
SPOLOČNOSŤ OBEC

informačný tokzmluvný vzťah�nančný tok

Cieľom triedeného zberu je teda zvýšiť podiel recyklovaných 
zložiek komunálneho odpadu, a tým šetriť životné prostredie.  

A Vy, občania, v tomto zohrávate nezastupiteľnú úlohu, nakoľko 
Vy sa rozhodujete, ako budete s Vaším odpadom nakladať.

Samozrejme, ak je to možné, mali by sme 
sa snažiť o predchádzanie vzniku odpadu,  
a teda výrobky opätovne používať či uprednostňovať 
tie, ktoré neobsahujú veľa obalu.

S triedením Vám pomôžu aj označenia na 
obaloch, ktoré informujú, z čoho je obal vyrobený.  
V prípade zálohovaných obalov sa tieto odovzdávajú  
v predajniach, kde si viete tovar v nich zakúpiť.

Triedenie má aj finančnú motiváciu pre občana –  
v prípade, že občania nebudú správne triediť, aj náklady 

na triedený zber bude musieť financovať obec, a teda 
občania.

S triedením odpadov vo Vašej obci Vám bude pomáhať OZV 
NATUR-PACK.

SPOLOČNE 
VYTRIEĎME 
FAREBNEJŠÍ 

SVET!

MYSLÍME  |  TRIEDIME  |  VZDELÁVAME
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MACH TRADE  spol. s  r. o.  / INSA spol. s r.o.
ZBER, SEPARÁCIA a RECYKLÁCIA

použitých batérií a akumulátorov
Zachovať zdravé životné prostredie na našej planéte aj pre budúce generácie je veľmi dôležitá a

zodpovedná úloha. Zničená príroda, znečistené ovzdušie, kontaminované vodné zdroje a pôda, 
to všetko sa podpísalo pod vznik globálnych ekologických problémov, ktoré viedli k negatívnym 
zmenám ako otepľovanie atmosféry, ohrozenie biodiverzity, stenčovanie ozónovej vrstvy Zeme 
a pod., ale aj obrovský nárast odpadov. Zabrzdiť katastrofické dôsledky globálnych ekologických 
problémov sa podarí len vtedy, ak sa začnú riešiť lokálne environmentálne problémy, o čo sa mu-
síme pokúsiť všetci, každý v rámci svojich možností, vo svojom bydlisku či na pracovisku.

Batérie a akumulátory sú ťažko rozložiteľný odpad.
V našom každodennom živote sa často dostáváme do kontaktu s ťažko rozložiteľným odpa-
dom a to v podobe batérií a akumulátorov. Batérie a akumulátory nepatria do komunálneho 
odpadu a sú označené symbolom.

Je dôležité použité batérie a akumulátory odkladať do nádob k tomu určených tzv. RECYKLO-
BOXOV, ktoré sú rozmiestnené v predajniach, na zberných dvoroch a ďalších miestach na celom 
území Slovenska. . Batérie a akumulátory (BaA) obsahujú látky ako sú ťažké kovy a kyseliny, ktoré 
vo voľnom prostredí na nelegálnych úložiskách alebo v prostredí skládok odpadov môžu spôsobiť 
kontamináciu životného prostredia a predstavujú riziko pre zdravie obyvateľstva.
Náklady na triedený zber vyhradeného prúdu odpadu batérie a akumulátory zabezpečuje výrobca 
a znáša náklady s tým spojené. Náklady na triedený zber nie sú súčasťou miestného poplatku 
za komunálny odpad, okrem nákladov spôsobených nedôsledným triedením podla § 81 ods. 10 
zákona 79/2015.

Spoločnosti INSA, s.r.o. a MACH TRADE, s.r.o.  v spolupráci s partnerskými  spoločnosťami pô-
sobiacimi  na slovenskom trhu niekoľko desiatok rokov zabezpečujú zber, dopravu, spracovanie 
a recykláciu batérií a akumulátorov. Vysoká technologická a odborná úroveň spoločností je ga-
ranciou reálnej komplexnej recyklácie použitých batérií a akumulátorov. V triedení a recyklácii sú 
významnými globálnymi hráčmi v oblasti spracovania nebezpečných odpadov.

Odovzdaním použitých batérií a akumulátorov zamedzíte úniku nebezpečných látok 
do prírody a prispejete svojím dielom k ochrane životného prostredia. 

MACH TRADE  spol. s  r. o.  / INSA spol. s r.o.
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Výnimka z ochrany kormorána veľkého
Na lovných rybárskych revíroch, 

ktorých užívateľom je Slovenský ry-
bársky zväz, je možné realizovať 
plašenie a priamy odlov kormoránov 
veľkých (Phalacrocorax carbo) v roz-
sahu a za podmienok stanovených 
rozhodnutím Ministerstva životného 
prostredia SR č. 4949/2015-1.10.2 
(10/2015-rozkl.) zo dňa 9. 9. 2015 a to 
od nadobudnutia platnosti celoročne, 
okrem niektorých revírov uvedených 
v rozhodnutí.

Dňa 28. 9. 2019 (sobota) od 600 do 
800 hod. Miestna organizácia Sloven-
ského rybárskeho zväzu Trstená /MO 
SRZ/ s poľovníckymi združeniami 
vyrušovali a usmrcovali kormorány 
na rieke Orava. Umožňuje to výnimka 
Ministerstva životného prostredia SR 
v dobe od 1. 9. do 31. 3. v roku. Vý-
nimka je udelená do roku 2025. Toto 
vyrušovanie a usmrcovanie sa robí už 
12 rokov. Koordinátor je Ing. Bernard 
Adamus 0907659680.

Víkend 
pred dušičkami 
bude o hodinu kratší

Do Podbiela som sa vyda-
la pred devätnástimi rokmi. Za 
tento čas som tu zažila veľa ak-
cií, rôznych podujatí a rôznych 
zbierok, do ktorých som sa ak 
aktívne zapájala a zúčastňovala 
sa na ich príprave. Spomeniem 
niektoré z nich: zbierka pre ro-
dinu Pilarovú, rodinu Planieto-
vú, rodinu Krškovú, Vianoce pre 
Riška, zbierka pre chorého De-
nisa. Vždy sa ukázalo, že v tejto 
dedine žijú ochotní ľudia, ktorí 
jednak pomôžu pri organizácii, 

Súcitné srdce
ale hlavne ľudia, ktorí neváhajú 
pomôcť. A toto je v dnešnej dobe 
veľmi vzácne, že hoci každý je 
zaneprázdnený a má dosť svojich 
problémov a s nimi aj výdavkov, 
predsa spoločnými silami doká-
žeme pomôcť tým, ktorí pomoc 
potrebujú. Po poslednej zbier-
ke som bola veľmi prekvapená 
a preto som sa rozhodla napísať 
toto poďakovanie Vám, milí Pod-
bielčania. S údivom konštatujem 
a pýtam sa, kde sa vzalo toľko 
dobra a porozumenia v našej de-

dine? Toľko dobrých, ochotných 
a štedrých ľudí.  

Hoci našu dedinu neobchádzajú 
rôzne problémy, predsa je pre mňa 
v niečom výnimočná. Vieme sa 
spojiť v dobrej veci a ochotne po-
môcť....možno aj my raz budeme 
pomoc potrebovať.

Povzbudilo ma SÚCITNÉ 
SRDCE Vás všetkých, ktorí ko-
náte dobro a šírite pokoj a porozu-
menie v našej dedine.

Zo srdca Vám ďakujem!
M.M. 

Striedanie letného a zimného času ešte nie 
je definitívne zrušené, takže si budeme opäť 
posúvať ručičky hodiniek, tentoraz o hodinu 
späť. Zmena na zimný čas bude 27. 10. 2019                
z 3.00 hod. na 2.00 hod..
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Tak ako po minulé roky, aj tento rok koniec leta 
priniesol vo vzduchu vôňu držkovej polievky a zvuk 
motorových píl. Po minulom veľmi úspešnom 6. 
ročníku súťaže vo varení držkovej polievky a pil-
číckej súťaže sme nemohli urobiť nič iné, než zais-
tiť, aby bol tento ročník minimálne taký dobrý, ako 
ten predošlý. A veruže sa nám to podarilo. Svedčil 
o tom nielen počet prihlásených súťažných tímov 
a jednotlivcov, ale aj množstvo domácich návštev-
níkov a okoloidúcich turistov, ktorí prišli podporiť 
súťažiacich, alebo si len užiť skvelú atmosféru a vy-
chutnať si dobré pivko a kadejaké dobroty. Okrem 
sledovania súťaže vo varení držkovej polievky a pil-
číckej súťaže si návštevníci mohli vyskúšať rôzne 
atrakcie, ako tradičnú jazdu tankom, mali možnosť 
dozvedieť sa niečo nové o spôsoboch života a boja 
starých Slovanov, prípadne sa mohli pokochať lu-
xusnými vozidlami značky Isuzu, alebo ťahačmi, na 
ktorých k nám zavítali naši Truckeri. Z pohľadu čísel 
sa tohtoročnej súťaže vo varení držkovej polievky 

zúčastnilo 26 tímov. Pilčícku súťaž absolvovalo 28 
jednotlivcov, z toho 6 juniorov. Všetci pilčíci museli 
zabojovať o postup do finále v niekoľkých nároč-
ných disciplínach, ale iba desiati najlepší bojovali o 
celkové víťazstvo. V kategórii junior bolo umiest-
nenie víťazov nasledovné: 1. Erik Motýľ, Liesek  2. 
Šimon Smolár, Podbiel 3. Šimon Kubinec, Nižná. 
V kategórii profi sa umiestnili: 1. Kristián Žoviak, 
Žaškov 2. Miroslav Matloň, Jalovec 3. Jozef Gar-
biar, Liesek. Absolútnym víťazom súťaže vo varení 
držkovej polievky sa stali dievčatá z tímu Pohoďá-
čok. Druhé miesto obsadil tím Pekelnej držky, no a 
na treťom mieste skončil tím Vyvolených. Všetkým 
víťazom ešte raz gratulujeme. Na záver sa chceme 
srdečne poďakovať hlavne všetkým organizátorom 
a spoluorganizátorom za kus dobrej roboty, našim 
sponzorom, súťažiacim a v neposlednom rade aj 
všetkým návštevníkom za ich hojnú účasť. Tešíme 
sa na Vás opäť o rok. 

 S pozdravom Ing. Ján Lacko

Podbieľanská držka 2019
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V nedeľu 15. septembra 2019 
sme sa už po šiesty krát stretli ako 
farská rodina na spoločnom dni 
farnosti. Okrem toho, že bola ne-
deľa, sviatok mala aj Naša Nebes-
ká Matka- Sedembolestná Panna 
Mária, patrónka Slovenska. Voľ-
ba pri vyberaní motta preto padla 
práve na mariánsku tému: „Spolu 
ako rodina, medzi nami Mária“. 

Napriek tomu, že ráno bolo ešte 
chladno, počasie sa veľmi vydari-
lo. Program sme začali sv. omšou 
o 11:00. Pre nášho nového správcu 
farnosti to bol premiérový deň far-
nosti. Počas príhovoru nás pán farár 
povzbudil, aby sme spolu s Pannou 

Spolu ako rodina, medzi nami Mária
Máriou nasledovali jej syna Ježiša. 

Po duchovnej posile sme sa 
spoločne posilnili aj telesne. Po-
dával sa výborný guľáš a držky. 
Určite chutilo, keďže sa zjedlo 
úplne všetko. Káva bola tentoraz 
od profesionálov- pražiareň Zrn-
ko dobrej kávy z Liptova skvele 
ulahodila všetkým, ktorí si radi 
vychutnajú kvalitnú kávu. K nej 
ste si mohli „zobnúť“ z koláčikov, 
ktoré pripravili šikovné gazdinky 
z našej farnosti. 

Hosťom tohtoročného dňa far-
nosti bola skupina Smaily z Po-
pradu. Svojimi piesňami oslovili 
rôzne generácie, od tých najmen-

ších (tí dokonca aj spievali a tan-
covali) až po staršie ročníky. 

Pre deti boli pripravené sta-
novištia, na ktorých prostredníc-
tvom úloh spoznávali bolesti, ale 
aj radosti zo života Panny Márie. 

Veríme, že toto podujatie vy-
tvorilo priestor pre spoločné 
stretnutia, rozhovory, prinieslo 
duchovné obohatenie či prispelo 
k utuženiu vzťahov našej farskej 
rodiny. Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom podie-
ľali na prípravách a priebehu tohto 
požehnaného dňa. Nech Vás Pán 
požehná a naplní radosťou z Va-
šej služby.    Mgr. Mirka Siteková
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Sviatok všetkých svätých 
a pamiatka zosnulých

Mesiac november charakterizujú návštevy cinto-
rínov, zapaľovanie sviečok na hroboch našich blíz-
kych a modlitby za ich duše. Tento čas nás často 
napĺňa istým druhom smútku, reflexie, spomienok. 
Katolícka cirkev si v novembri pripomenie dva vý-
znamné sviatky. Prvým je Slávnosť všetkých svä-
tých (1. november). Druhým významným dňom je 
Spomienka na všetkých verných zosnulých – ľudovo 
nazývaná Dušičky (2. novembra). Pri tejto príleži-
tosti prinášame historické súvislosti týchto sviatkov.

Cirkev už po stáročia spája so Slávnosťou všet-
kých svätých nádej na vzkriesenie. Je to deň radosti, 
a nie strachu. Pre iných je smrť realitou, ktorú treba 
prijať. Po vzkriesení Krista sa nachádzame na ceste 
do večného mesta, kde nás očakáva blaženosť všet-
kých tých, ktorí boli Pánom oslávení. To má byť 
zmyslom Slávnosti všetkých svätých. 

Začiatky slávenia sviatku Všetkých svätých nás 
vedú až do 4. storočia po Kristovi. Svätý Efrém Sýr-
sky (306 - 373) a sv. Ján Zlatoústy (354 - 407) už 
poznajú sviatok všetkých svätých mučeníkov. Ešte 
aj v dnešnom gréckom kalendári sa táto nedeľa volá 
Nedeľa svätých. Slávnosť všetkých svätých sa prvý-
krát slávil v Ríme 13. mája 609, keď pápež Bonifác 
IV. prebral od cisára Fokasa pohanský chrám všet-
kých bohov, tzv. Pantheon a zasvätil ho Preblaho-
slavenej Panne Márii, vždy Panne a všetkým svätým 
mučeníkov. Pápež Gregor III. (731-741) zmenil slá-
venie Všetkých svätých z 13. mája na 1. novembra, 
keď v Bazilike sv. Petra slávnostne posvätil kaplnku 
k úcte všetkých svätých. 

Prvého novembra sa sviatok Všetkých svätých (už 
nielen mučeníkov) začal sláviť v 8. storočí, najprv 
v Írsku, potom v Anglicku. Pápež Gregor IV. (827-
844) rozšíril sviatok na celú cirkev. Veriaci si v tento 

deň pripomínajú aj svätých, ktorí nemajú miesto v 
kalendári alebo nie sú oficiálne vyhlásení za svätých. 
Na Slovensku je Slávnosť všetkých svätých dňom 
pracovného pokoja.

Spomienku na všetkých verných zosnulých za-
viedol svätý opát Odilo z Cluny roku 998. Vplyvom 
clunyjských mníchov sa táto spomienka behom 11. 
storočia veľmi rozšírila. V Ríme ju prijali v 14. sto-
ročí. 

Veriaci, ktorý v deň Spomienky na všetkých ver-

ných zosnulých nábožne navštívi kostol alebo kapln-
ku a pomodlí sa Modlitbu Pána a urobí vyznanie 
viery (Verím v Boha), môže získať úplné odpustky, 
ktoré sa môžu privlastniť iba dušiam v očistci. 

Okrem tohto odpustkového úkonu sa žiada splniť 
tri podmienky: svätá spoveď (krátko predtým ale-
bo potom), sv. prijímanie (najlepšie v ten istý deň) 
a modlitba na úmysel Svätého otca (stačí Otče náš, 
Zdravas a Sláva). Okrem toho ako vo všeobecnosti 
treba vylúčiť akúkoľvek pripútanosť k hriechu aj k 
všednému. Tieto odpustky možno získať od poludnia 
predchádzajúceho dňa až do polnoci určeného dňa. 

Veriaci, ktorý nábožne navštívi cintorín a pomod-
lí sa za zosnulých, môže získať odpustky, ktoré sa 
môžu privlastniť iba dušiam v očistci, raz denne od 
1. novembra do 8. novembra. Treba splniť aj ďalšie 
obvyklé podmienky.

Odpustky sú odpustenie časného trestu pred Bo-
hom za hriechy, ktoré sú už odpustené, čo sa týka 
viny... Odpustky sú čiastočné alebo úplné podľa 
toho, či oslobodzujú od časného trestu za hriechy 
čiastočne alebo úplne. Každý veriaci môže odpust-
ky... získať buď pre seba, alebo aplikovať za zosnu-
lých (KKC 1471).

zdroj:  internet Rádio Lumen, TK KBS
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Tridsiaty druhý ročník behu Behu Roháče – Podbiel bol 
jedným z najlepších, čo sa týka kvality výkonov. Aj keď 
deväťnásobný víťaz preteku Jan Wydra z Mszanej Dolnej 
podal svoj obvyklý výkon – tentoraz nevyhral. Prvýkrát 
vôbec ho porazil tímový kolega Michal Talaga vo výbor-
nom čase 1:10:19. Skvelé výkony podali aj oravskí bežci. 
Aj tu bola zmena na najvyššom stupienku. Ján Červeň ne-
stačil na Martina Rusinu. A reprezentantovi domáceho ŠK 
Podbiel Pavlovi Dubovskému nestačil ani osobný rekord 
na tejto trati na to, aby sa dostal medzi ocenených. Tretí 
najlepší Oravec bol Pavol Bakoš z Chlebníc. Spolu 8 pre-
tekárov sa dostalo pod 1 hodinu 20 minút. 

Ale najväčšou udalosťou bolo prekonanie bradatého 
traťového rekordu žien, ktorý dosiahla Eva Neznáma v 
roku 2004. Už prítomnosť Romany Komárňanskej z bra-
tislavského klubu BMSC na štarte vzbudzovala nádej, že 
rekord môže padnúť.  Otázka bola, aké bude počasie. Ora-
va nesklamala, bolo príjemne pod mrakom, po daždi. A 
Romana tiež nesklamala. Do cieľa prišla v čase 1:21:43 
a to je nový traťový rekord žien na trati z Roháčov do 
Podbiela. 

Celkovo do cieľa dobehlo 61 pretekárov. To nie účast-
nícky rekord. Ale 30 z nich bolo z Oravy a to je zatiaľ 
najvyššie číslo v histórii pretekov. Tiež teší účasť šty-
roch domácich Podbielčanov. Okrem toho štartovali deti 
a mládež na kratších tratiach 
v okolí štadióna ŠK Podbiel. 
Tieto súťaže boli v réžii Zá-
kladnej školy s materskou 
školu v Podbieli. Panie ria-
diteľky Mgr. Blanka Kontro-
vá a Mgr. Silvia Lukáčíková 
zorganizovali behy na dvoch 
tratiach s cieľom na štadióne 
Pod Pálenicou. Tá dlhšia bola 
pochopiteľne určená tým 

Beh Roháče – Podbiel, 32. ročník, 4. augusta 2019

Výsledky
Celkové poradie
1. Michal Talaga  MOK Mszana Dolna   01:10:19
2. Ján Wydra  MOK Mszana Dolna   01:14:30
3. Martin Čmelik  Leskovec    01:14:46
4. Martin Rusina  Asseco Solutions   01:15:30
5. Ivan Pavlik  AK Spartak Dubnica nad Váhom 01:17:25

Kategória B Muži 40-49 rokov
1. Michal Talaga  MOK Mszana Dolna   01:10:19
2. Ján Wydra  MOK Mszana Dolna   01:14:30
3. Ján Zvara   Svetielko nádeje   01:21:32

Kategória C Muži 50-59 rokov
1. Pavol Dubovský  ŠK Podbiel    01:21:25
2. Daniel Zubo  Jogging klub Dubnica n/Váhom 01:26:23
3. Roman Hollóši  Zvolen     01:26:48

Kategória D Muži 60 rokov a viac
1. Jan Cvičela  BK 2000 Kľačany   01:27:16
2. Leszek Behounek TG Sokół Zakopane   01:30:10
3. Dušan Sitek  Bratislava    01:37:21

Kategória E Ženy do 39 rokov
1. Romana Komarňanská BMSC     01:21:43
2. Ivana Miklošová  BMSC     01:27:45
3. Michaela Kuchariková ŠK Kriváň Liptovská Ondrášová 01:28:29

Kategória F Ženy 40 rokov a viac
1. Danka Hanulová  Ružomberok v pohybe  01:35:51
2. Marta Harmatová Cykloklub Zuberec   01:44:24
3. Drahomíra Popracová  Kežmarok    01:49:41

Kategória O oravskí pretekári
1. Martin Rusina  Asseco Solutions   01:15:30
2. Ján Červeň  Bežecký klub Dolný Kubín  01:17:49
3. Pavol Bakoš  Chlebnice    01:19:14

Pavol A. Dubovský

starším účastníkom. Štart oboch behov bol v rovnaký čas. 
V cieli boli pre všetkých pripravené sladké odmeny.

Ako zvyčajne mal pretek aj svoju spoločenskú úroveň. 
Tradičné kladenie vencov k pamätníku SNP na Zverovke, 
čestná stráž v dobovej uniforme, štart sprevádzaný výstre-
lom z dela a hodnotné ceny, ktoré tento rok odovzdával 
pravidelný hosť športových podujatí v Podbieli JUDr. 
Štefan Harabin. 

Predseda ŠK Podbiel Ing. Ján Sitek pozval všetkých na 
33. ročník preteku, ktorý sa bude konať znovu v stabilnom 
termíne, v prvú augustovú nedeľu, čiže 2. augusta 2020. 
Poďakoval sa predovšetkým policajnému zboru za zabez-
pečenie bezpečnosti pretekárov na cestách a súkromnej 
rýchlej zdravotnej službe za zabezpečenie zdravotníckej 
starostlivosti. Nám neostáva iné, len poďakovať samot-
nému Ing. Sitekovi. Odštartoval všetkých 32 ročníkov 
behu. A treba povedať, že tieto podujatia nielen štartuje, 
ale prakticky kompletne aj organizuje. Kým iné bežecké 
preteky organizujú veľké tímy ľudí veľa mesiacov dopre-
du, v Podbieli je všetko na pleciach predsedu ŠK, ktorému 
aspoň v záverečnej fáze pomáha hŕstka obetavých dobro-
voľníkov. Ako však potvrdzujú samotní bežci, na kvalite 
preteku to nijako neuberá. A to všetko už 32 rokov. Na 
Slovensku je len málo bežeckých pretekov, ktoré sa ne-
pretržite organizujú dlhšie.
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Beh Roháče – Podbiel, 32. ročník, 4. augusta 2019

rok 1968 - jar
Futbal

Jarná časť majstrovskej súťaže II.triedy započala dňa 
21.apríla 1968.

Tesla Nižná – TJ Podbiel 7:0 (2:0)
Domáce mužstvo, ktoré bojuje o postup, hneď v prvom 

zápase ukázalo, že sa dobre pripravilo na súťaž. Opakom 
bolo naše mužstvo. Okrem toho, že nám slabo zachytal 
náhradný brankár, mužstvo nevydržalo hrať v takom 
tempe, aké nasadili domáci. Celý zápas sme sa len bránili 
a ani raz sme neohrozili vážne brankára domácej Nižnej. 

TJ Podbiel – Oravská Jasenica 4:0 (2:0)
Prvý zápas na domácej pôde našiel naše mužstvo 

v dobrej pohode. Naši hráči boli na nepoznanie. Dobre 
hrali v poli a streľba bola tiež dobrá. Góly: Murín, Juriga, 
Hučala a Franko II.

Zostava: Líška – Cibulák, Belopotočan, Franko I., Mu-
rín, Juriga, Lofaj, Hučala, Mintál, Vojtech, Franko II..

Veličná – TJ Podbiel 6:1 (3:0)
Do Veličnej sme odišli v nekompletnej zostave. Niek-

torí hráči sa ospravedlnili – Mintál, Bielopotočan, niekto-
rí jednoducho nešli – Murín, Juriga, E.Cibulák. Hralo sa 
slušne. Náš gól dal Franko.

TJ Podbiel - Oravský Podzámok 2:1 (2:1)
Ďalší zápas na domácej pôde sme začali v prudkom 

tempe. Hneď v úvode sme dali dva pekné góly z kopač-
ky Murína. Zdalo sa, že vysoko vyhráme. Nestalo sa tak, 
lebo brankár hostí sa rozchytal a bol neprekonateľný. Pri 
našom stálom tlaku naša obrana „zaspala“ a dostali sme 
gól z ojedinelej útočnej akcie.

Tvrdošín – TJ Podbiel 3:0 (1:0)
Vedúci našej TJ sa rozhodli urobiť v mužstve radikálne 

zmeny. Viedli ich k tomu jednak slabšie výkony jednot-
livých hráčov, ale hlavne nedisciplinovanosť (zlá živo-
tospráva, vynechávanie tréningov). Do mužstva zaradili 
hráčov: Brodňana, Zdena Lofaja a Pazúrika. Takto omla-
dené mužstvo hralo veľmi bojazlivo a zle kombinovalo. 

TJ Podbiel – Lokca 7:1 (2:1)
Už dávno si naši útočníci tak z chuti nezastrieľali. 

Hostia hrali ako tak iba v prvom polčase. S pribúdajúcimi 

minútami hry im však ubúdalo síl a nakoniec sa ich muž-
stvo úplne zrútilo. Bolo vidieť, že mužstvo Lokce slabo 
trénuje. Naši mladí hráči sa dobre pohybovali a budú iste 
v budúcnosti platnými posilami. Góly: Mintál 3, Murín 
2, Vojtech a Juriga

Zostava: Líška – Brodňan, Bielopotočan, Z.Lofaj, 
Pazúrik, Vojtech, Juriga, J.Lofaj, Murín, Mintál a Franko.

Námestovo – TJ Podbiel 3:1 (1:0)
Zápasy týchto dvoch starých rivalov obyčajne končia 

víťazstvom domáceho mužstva. Naše omladené mužstvo 
nemá ešte potrebné skúsenosti na takéto veľké derby zá-
pasy. Hralo sa na blatistom teréne. 

TJ Podbiel – Oravské Veselé 2:1 (2:0)
Hostia sa predstavili ako rýchle, húževnaté, ale aj tech-

nicky zdatné mužstvo. Viedli sme síce 2:0 gólmi Lofaja 
a Mintála, ale keď hostia znížili na 2:1, mali sme čo ro-
biť, aby sme udržali výsledok. V druhom polčase rozhod-
ca ešte odpískal proti nám prísnu 11-tku, ktorú však náš 
brankár Líška bravúrne kryl. 

Párnica – TJ Podbiel 1:0 (0:0)
Obom mužstvám išlo v zápase o zlepšenie postavenia 

v strede tabuľky. Hralo sa na šmykľavom teréne, lebo 
pred zápasom pršalo a naviac, na ihrisku bola vysoká trá-
va. Toto sťažovalo hru a určite to bola výhoda pre domá-
cich, ktorí sú zrejme zvyknutí hrať na vysokej tráve. 

Rozhodca domácim odpustil dvakrát ruku v trestnom 
území a raz nášho Lofaja „položili“ na zem vo vyloženej 
gólovej šanci.

Krivá – TJ Podbiel 1:2 (1:2)
Derby zápas dvoch najbližších susedov priniesol dob-

rý šport. Naši hráči si uvedomili vážnosť situácie a plne 
sa sústredili na hru. Hrali obetavo a dobre si rozumeli. 
V obrane dôsledne bránili a nič nenechávali náhode. Ako 
sa hovorí, domácim útočníkom nedali voľne dýchať. 
Keď sme sa ujali hneď na začiatku vedenia dvoma gólmi 
Franku, domáci znervózneli a hrali zle. Domáci znížili 
ešte v prvom polčase gólom z trestného kopu Tekeľom. 
Húževnatým bojom na celom ihrisku sme udržali najtes-
nejšie víťazstvo.

História ŠK Podbiel
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TJ Podbiel – Krásna Hôrka 0:3 (0:1)
Boli sme definitívne zachránení. Naopak Krásna 

Hôrka mohla ešte vypadnúť, ak by nezvíťazila. A pod-
ľa toho vypadala aj hra. Naši hráči hrali bez záujmu, 
ležérne. Hostia sa snažili dať čím viac gólov a žiadny 
nedostať. Vďaka našim hráčom sa im to podarilo. 

Majstrovská súťaž II.triedy ročníka 1967/68 sa 
skončila. Naše mužstvo skončilo na 7.mieste z dva-
nástich účastníkov. Takmer všetky body získalo naše 
mužstvo v domácich zápasoch. 

Do I.B triedy postupuje mužstvo Tesla Orava Niž-
ná „B“ a do III.triedy zostupuje mužstvo Oravského 
Podzámku.

Teraz všetko úsilie podbielanských športovcov bolo 
zamerané na jubilejné oslavy „40 rokov športu v Pod-
bieli“. Už boli vypracované podrobné plány – hlavne 
pokiaľ išlo o obsah, náplň osláv. Vedelo sa, kto bude 
v rámci osláv štartovať, aké druhy športov, resp. podu-
jatia sa uskutočnia. Teraz bol vrcholný čas pripraviť 
všetko ostatné okolo slávností. Jedna skupina pracova-
la na úprave hracej plochy ihriska, iná robila poriadky 
v obliekárňach, všetko sa čistilo a natieralo. Robil sa 
malý gravitačný vodovod, montovali bojlere, proste 
Pod Pálenicou panoval čulý budovateľský ruch.

V tomto čase sme vybudovali malú biletáreň – 
miestnosť pre vydávanie lístkov pri vstupnej bráne.

Na obliekáreň sa namontovali reklamné tabule, po-
stavilo sa ihrisko na volejbal a hádzanú. V poslednej 
chvíli sme v areáli ihriska vybudovali krásny tanečný 
parket z „teraso“ dlaždíc.

Pripravili sme vydanie brožúry: „40 rokov športu 
v Podbieli“ od autorov Ing.Jozefa Krafského, Dr.Jána 
Krafského a Paľa Potockého. Brožúra vyšla v 5.000 ku-
sovom náklade v tlačiarňach SNP v Ružomberku. Túto 
brožúru sme vyexpedovali do všetkých kútov ČSSR 
(telovýchovným jednotám, podnikom, NV, spoloč. or-
ganizáciam i jednotlivcom). 

Z príležitosti osláv sme vydali jubilejné odznaky 
v počte 10.000 ks a tradičné (staré) odznaky v novom 
prevedení.

Boli vydané osobitné pozvánky na oslavy a veľké 
plagáty. Propagácia osláv bola na dobrej úrovni. 

Po dlhých rokovaniach sa nám podarilo definitív-
ne zaistiť I.ťah ŠPORTKY v Podbieli. Losovanie sa 
uskutoční na ihrisku dňa 21.júla 1968 o 11:00 hod.

Napriek tomu, že počasie nebolo najlepšie, všetky 
práce na výstavbe boli ukončené načas.

Aj po stránke spoločenskej bolo všetko zabezpečené. 
Do Podbiela športovci pozvali všetkých rodákov obce 
Podbiel, i všetkých, ktorí za farby Podbiela športovali, 
kultúrne pracovali, alebo boli iba prispievajúcimi člen-
mi od samého vzniku ŠKP v r.1928 až do dnešných dní.

Aj športovci sa pripravovali, aby oslavy dopadli čo 

najlepšie. Ženy – futbalistky trénovali, veď v Podbieli 
mala byť premiéra ženského futbalu na Orave. Vybrané 
jedenástky Hornej i Dolnej Oravy tiež poctivo trénovali. 

Futbalistky začali v Podbieli
Do ženského futbalu sa prihlásilo na Orave 109 žia-

čok, dorasteniek a dospelých. Predsedníctvo OV ČSZTV 
v Dolnom Kubíne kvitovalo záujem žien veľmi kladne 
a odporučilo telovýchovným jednotám záujem futba-
listiek uspokojiť organizovaním ženských oddielov.

Prvou telovýchovnou jednotou, ktorá sa podujala 
na túto úlohu, je Družstevník Podbiel. Ženám v tejto 
jednote sa chcú venovať predovšetkým predseda TJ 
Ondrej Krafský, tajomník TJ Veselý a tréner Michalec, 
ktorý t.č. trénuje Nižnú. Prvého tréningu sa zúčastnilo 
16 futbalistiek. Prišli z Trstenej, Oravského Podzámku, 
Podbiela, Nižnej, zo Zuberca a z Kraľovian. Tréning 
nenarušil ani dážď. Dievčatá to berú naozaj zanietene 
a chceli by čestne obstáť v zápase s futbalistkami Pre-
šova, ktorý sa plánuje na nedeľu 21.júla 1968 v Podbie-

li. Už prvý tréning nasvedčuje, že tento plán je reálny. 
Trénovať budú vždy v stredu od 15.hodiny na ihrisku 
v Podbieli a vyzývajú záujemkyne, ktoré sa chcú zapo-
jiť do tohto športovania, aby sa pripojili k účasti v tré-
ningoch.

Otvorenou otázkou ostáva trénovanie 70 záujemkýň 
v oblasti Námestova. Zatiaľ sa tu nenašla jednota, ani 
tréner, ktorí by sa chceli dievčatám venovať. Vyjednáva 
sa s TJ Oravská Jasenica, kde je prihlásených 28 žia-
čok. V Zubrohlave sa prihlásilo 18 dievčat, v Novoti 
7, v Bobrove 5 atď.. Založením druhého oddielu by sa 
vytvorili priaznivé podmienky pre súperenie dvoch cel-
kov, z ktorých výber by reprezentoval Oravu v prvom 
zápase s Prešovčankami.

Z kroniky TJ ŠK Podbiel spracoval Ľ. Franko

Hornooravské dievčence sa starostlivo a vytrvalo pri-
pravovali na prvý futbalový zápas s Prešovom.
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